Coroll. 4.

46. Si porro gradus claritatis littera y indice-
tur, vt supra fecimus, vbi vidimus, capi debere x
 $= m y$ et vulgo statui $y = \frac{1}{30}$ dig., vnde satis no-
tabilis

tabilis gradus claritatis oritur; aequatio modo inuenta erit $p = m k y \sqrt[m]{N}$; unde patet, caeteris paribus, distantiam focalem lentis obiectivae p sequi rationem sesquitriplicatam multiplicationis m , vbi notandum quia $y = \frac{1}{50}$ dig. et $k = 40$. fore propemodum $k y = \frac{1}{5}$ dig. seu quasi 1 dig. plus vel minus secundum circumstantias.

Scholion 1.

47. Ne quem offendant, quod ex hac aequatione valorem ipsius p definiuimus, cum tamen haec quantitas iam insit in numero N ; notandum est, hic non tam ipsam quantitatem p , quam eius rationem ad reliquas distantias focales q, r, s etc. in numerum N ingredi quae rationes cum aliunde vt iam cognitae spectari possint, nostra aequatio vtique est idonea, ex qua valor absolutus ipsius p determinetur, id quod fit ex quantitate x , quae in digitis expressa habetur, cum sit $x = m y$, et y in partibus digiti detur, seu capiatur $y = \frac{1}{50}$ dig. siue maior siue minor, prout maior vel minor claritatis gradus desideratur.

Scholion 2.

48. Cum maxime sit optandum, vt haec confusio penitus ad nihilum redigatur fiatque $N = 0$, si hoc successerit, ostendendum adhuc est, quomodo hinc distantia focalis lentis obiectivae p definiri debeat, siquidem pro casu $N = 0$ nostra aequatio daret $p = 0$; quod

que
tita
rita
hui
bui
mi
dar
inc
im
du

ocu
pos
ma

fati
tele
obti

qua

quod cum fieri nequeat, ad eius aperturam seu quantitatem x est respiciendum, quae quia ex gradu claritatis y cum multiplicatione m coniuncto est data, huic lenti necessario tantam distantiam focali $m p$ tribui oportet, ut lens tantae aperturae fiat capax: ad minimum scilicet debet esse $p > 5 x$ atque interdum adhuc maius, prout lentis facies magis prodeunt incurvatae. In genere autem observandum est, nihil impedire, quo minus maior statuatur quantitas p dummodo non fiat minor.

Problema 9.

49. Si telescopium quotcunque lentibus consistet oculique distantia post ultimam lentem inuenta fuerit positiva, definire lentium dispositionem, ut obiecta sine margine colorato conspiciantur.

Solutio.

Quoniam huic conditioni iam supra generatim satisfecimus, aequatio ibi inuenta ad casum praesentem telescopiorum accommodemus ac videbimus, scopum obtineri, si huic aequationi satisfieri possit

$$0 = \frac{bdn'}{n'^2-1} \cdot \frac{\pi}{p\Phi} + \frac{cdn''}{n''^2-1} \cdot \frac{\pi'}{bp\Phi} + \frac{d.dn'''}{n'''^2-1} \cdot \frac{\pi''}{BCp\Phi}$$